
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

083/2019/CPL. Benefi ciário: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI CNPJ Nº 
31.509.020/0001-16, para os itens: 02,04,05,06,07,08,09,10: Valor glo-
bal:R$ 4.272.700,00(Quatro milhões duzentos e setenta e dois mil e se-
tecentos reais) Ata oriunda do Pregão Eletrônico (SRP) nº 006/2019/CPL. 
Processo Licitatório nº 1.549/2019/PMM. Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de fórmulas infantis especiais, referente ao programa 
de alergia alimentar a proteína do leite da vaca, para atender à demanda 
do Fundo Municipal de Saúde de Marabá, durante o período de 12 meses. 
Data da assinatura: 22/04/2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Mu-
nicipal de Saúde. Portaria n° 304/2019-GP.

Protocolo: 426639

Ordem de Serviço: fi ca autorizado SENENGE CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ n.º 00.654.914/0001-76 executar a CONCLUSÃO DA 
OBRA DO TEATRO PORTE 3 E DO PREDIO CULTURAL DA ESTAÇÃO CO-
NHECIMENTO MARABÁ, decorrentes da Concorrência Nº 002/2019-CEL/
SEVOP/PMM, do processo de licitação nº. 22.944/2018-CEL/SEVOP/PMM 
e do CONTRATO ADMINISTRATIVO 007/2019/FCCM/PMM. Na data de 
15/04/2019, vigência de 12 (doze) meses.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto na Lei 
10.520/2002, subsidiada pelo artigo 49 da Lei 8.666/93, e considerando 
o parecer da Assessoria Jurídica da Fundação Casa da Cultura de Marabá 
nº 004/2019, resolve: REVOGAR todos os atos praticados no processo de 
licitação 5544/2019/FCCM - Pregão Presencial - SRP nº: 006/2019/CEL/
FCCM, haja vista toda fundamentação e justifi cativa apresentadas, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
publicação de extratos de editais, contratos, atas de registro de preços, 
homologações e outros que se fi zerem necessários, nas imprensas ofi ciais 
(DOU e IOEPA), jornal de grande circulação diária para fi ns de atendimen-
to às necessidades da Fundação Casa da Cultura de Marabá.Marabá (PA), 
18 de abril de 2019. VANDA REGIA AMERICO GOMES. Presidente da 
FCCM.Portaria Nº 225/2017-GP.

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR
DECISÃO DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MA-
RABÁ JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PROCESSO: PREGÃO 
PRESENCIAL n° 02/2018/CEL/FCCM OBJETO: Contratação de empresa para 
o fornecimento de Equipamento de Proteção Individual. DATA DE ABERTU-
RA: 23/01/2019. PROCEDIMENTO: Decisão em Recursos Administrativos.
RECORRENTE: R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA 
- ME. Examinando o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
02/2018/CEL/FCCM, notadamente em relação ao RECURSO ADMINISTRA-
TIVO interposto pela empresa R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE 
TECIDOS LTDA - ME, interposto dentro do quinquídio legal estatuído no inciso 
I do artigo 109 da Lei de Licitação e Contratos, tendo por arrimo o Parecer 
exarado pela CONGEM, bem como Parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
que autorizaram a decisão exarada pela Pregoeira, venho, nos termos do 
disposto no §4º do artigo 109 do mesmo Diploma citado, DECIDIR PELO 
RECEBIMENTO DO RECURSO, eis que preenchidos os pressupostos iniciais 
recursais, NO MÉRITO, JULGÁ-LO TOTALMENTE IMPROCEDENTE, mantendo 
inalterado o posicionamento adotado pela Pregoeira por não estarem pre-
sentes razões que possam infi rmar o parecer da Controladoria interna no 
tocante a anulação do certame porque deixou de observar, no edital, a cota 
de 25% reservada às ME, EPP e Equiparadas. Em decorrência do não provi-
mento do recurso, determino a notifi cação da Recorrente da decisão ora pro-
latada, para fi ns de ciência, bem como seja a Comissão cientifi cada para fi ns 
de publicação nos meios ofi ciais. É a decisão.Marabá (PA), 28 de fevereiro de 
2019. VANDA REGIA AMERICO GOMES Presidente da FCCM Portaria 
Nº 225/2017-GP.

Protocolo: 426643
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico (SRP) nº 025/2019/CPL. Processo Licitatório 
nº 4.017/2019/PMM. Objeto: Registro de preços para eventual aquisi-
ção de gás GLP de 13 kg, e botijão de gás de 13 kg completo para atender 
as necessidades das secretarias municipais de Marabá-PA, para atender à 
demanda da Secretaria Municipal de Administração de Marabá, onde sa-
grou-se vencedora a empresa: MARISOL COMERCIO DE GLP EIRELI CNPJ 
Nº 83.646.067/0001-25, vencedoras dos itens 01 e 02 no valor Total: R$ 
61.475,70 (Sessenta e Um Mil e Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e 
Setenta Centavos). Pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal. Marabá - PA, 
23/04/2019. Jose Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Adminis-
tração. Portaria n° 011/2017-GP.

Protocolo: 426636

“EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 178/2018-SE-
MED/PMM - Processo Licitatório nº. 58.963/2017-CEL/SEVOP/PMM, Moda-
lidade Tomada de Preços n° 063/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do con-
trato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF WALQUISE 
VIANA, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO FÉLIX II, ZONA URBANA DO MUNI-
CÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo: Aditivar o quantitativo do con-
trato original n° 178/2018-SEMED/PMM, em aproximadamente 29,33% 
(vinte e nove vírgula trinta e três por cento), equivalente a R$ 73.302,50 
(setenta e três mil, trezentos e dois reais e cinquenta centavos), tornando 
o valor total acumulado do contrato em R$ 323.145,96 (trezentos e vinte 
e três mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos). 
Contratada: FR CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME. CNPJ: 
20.264.147/0001-04. Assinatura: 23/04/2019. Marilza de Oliveira Lei-
te - Secretária Municipal de Educação. ”

Protocolo: 426645

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO AO CONTRATO Nº 176/2019-SEASP da ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2019-CEL/PMM, Processo Ad-
ministrativoNº 4.751/2019-PMM, objeto: FORNECIMENTO DE LACHES, 
COFFEE BREAK E SERVIÇO DE BUFFET, VISANDO SUPRIR AS NECESSI-
DADES DOS PROGRAMAS E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL - SEASPAC. Empresa: DELICIAS & SABORES LTDA, 
CNPJ Nº 29.490.960/0001-69; Valor R$ 395.600,00- Data da Assinatura: 
18/04/2019, Vigência: 31/12/2019. NADJALUCIA OLIVEIRA LIMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 140/2019-SEVOP do PREGÃO PRE-
SENCIAL (SRP) Nº 048/2018-CEL/PMM, Processo Administrativo Nº 
15.093/2018-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE GIROFLEX COM INS-
TALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E 
OBRAS PÚBLICAS. Empresa: ROCHA E CARDOSO SERVIÇOS PEÇAS E ACES-
SÓRIOS LTDA, CNPJ Nº 10.705.709/0001-46; Valor R$ 13.624,85 - Data da 
Assinatura: 04/04/2019, Vigência: 31/12/2019. FABIO CARDOSO MOREIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 179/2019-SEMAD/PMM do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2019-CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório Nº 
1.712/2019-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO, 
TIPO CAMIONETE PICKUP, ZERO KM, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO PROGRAMA TE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. Em-
presa: ZUCAVEL ZUCATELLI VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 05.147.384/0001-
93; Valor R$ 141.000,00 - Data da Assinatura: 23/04/2019, Vigência: 
31/12/2019. JOSÉ NILTON DE MEDEIROS.

Protocolo: 426637
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA, por intermédio do Pregoeiro, torna público a abertura 
dos seguintes PREGÕES PRESENCIAIS, tipo menor preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-014-PMNI
SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Data de Abertura: 08 de Maio de 2019 Horário: 08:00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de palco, sonorização, iluminação, tendas, banheiros químicos e grupo 
gerador, para o apoio em diversos eventos festivos a serem realizados 
pela prefeitura municipal de Nova Ipixuna-PA, conforme condições esta-
belecidas no termo de referência - anexo I.I edital.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-015-PMNI

Data de Abertura: 08 de Maio de 2019 Horário: 15:00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de anúncio 
volante em carro de som, para divulgação de eventos institucionais, cam-
panhas e informes diversos de utilidade pública a população ipixunense, 
suprindo as necessidades das diversas unidades administrativas do mu-
nicípio de Nova Ipixuna, mediante condições estabelecidas no termo de 
referência - anexo I.I do edital.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-014-PMNI

SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Data de Abertura: 09 de Maio de 2019 Horário: 09:00
Objeto: Eventual aquisição de medicamentos não padronizados, de refe-
rência e genéricos, para distribuição gratuita aos pacientes da rede pú-
blica e aquisição de materiais médico-hospitalares, laboratoriais e odon-
tológicos para utilização nos procedimentos e atendimento integral dos 
usuários que buscam os serviços de saúde atendendo as necessidades da 
secretaria municipal de saúde, com entrega parcelada, mediante contrato 
de fornecimento contínuo a ser celebrado com o fundo municipal de saúde 
de Nova Ipixuna/Pará, durante o ano de 2019, mediante condições esta-
belecidas no termo de referênia - anexo I.I do edital.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO MARROCOS, 01 - BAIR-
RO FELICIDADE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de ex-
pediente, no site da Prefeitura de Nova Ipixuna, endereço: http://www.
novaipixuna.pa.gov.br/web/ e no Portal do TCM-PA - Mural de Licitações.
Nova Ipixuna - PA, 23 de Abril de 2019.

JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR -Pregoeiro
Protocolo: 426646

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019/PMO/SEURBI/SEMA/SEMPOF/
GAB/SEMCULT. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
locação de veículos automotivos e equipamentos, incluindo manutenção 
preventiva e corretiva, para atender as demandas operacionais e demais 
necessidades da Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e Infra-


